


دانشگاه صنعتي اصفهان   
دانشكده مكانيك  

  ))11( ( خواني مهندسي      خواني مهندسي        كشي  و نقشه     كشي  و نقشه       نقشه  نقشه  



سرفصل درس  

تعريف نقشه، چگونگي ايجاد تصوير، انواع تصوير، رسم سه تصوير          •
اصل ارتباط بين تصاوير و كاربردآن، رسم شش تصوير            •
يابي براي پروش قدرت تجسم     خواني، مجهول   اصول كلي نقشه •
هاي آناليز سطح و حجم در شناخت و تجسم از روي تصاوير           روش •

موجود  
انواع تصاوير مجسم؛ تصاوير مجسم ايزومتريك قائم، ديمتريك               •

قائم، ايزومتريك مايل و ديمتريك مايل              
اي و به روش محوري  طريقه ترسيم تصاوير مجسم به روش جعبه          •



سرفصل درس  

رسم تصاوير دايره ها در تصاوير مجسم           •
، )برش ساده، برش شكسته، برش شعاعي، نيم برش           (برش و انواع آن   •

اصول برش و قواعد هاشور    
برش موضعي، برش گردشي، برش       ( آشنايي با برش هاي ديگر       •

، استثنائات برش     )گردشي جابجا، برش   هاي خاص      
)مونتاژ(آشنايي كلي با نقشه هاي كارگاهي و مركب         •
اندازه نويسي نقشه هاي كارگاهي و نقشه هاي مركب       •
آشنايي كلي با تولرانس ها و انطباقات در نقشه هاي مركب             •



مراجع درس  

پور  صنعتي               مهندس احمد متقي هاي    رسم فني و نقشه -1
كشي صنعتي                     مهندس حسين نصر     اصول نقشه -2
                            مهندس مرجاني  1كشي صنعتي     نقشه-3
ي روحاني  رسم فني                                          مهندس محمد مهد -4
االله حدادي                             حبيب1كشي صنعتي     نقشه-5
) 1(نقشه كشي  و نقشه خواني مهندسي     جزوه درسي   -6

6- Engineering drawing                             S. Bogolyubov
7- Engineering drawing and Graphic technology T. French
8- Graphic science and design                               T. French



مروري بر نقشه كشي صنعتي   

زبان گرافيك  



زبان گرافيك 

. سعي كنيد شكل روبرو را توصيف نمايد       

اگر شخص ديگري بخواهد توصيف شما را     
رسم نمايد، آيا بر اين شكل منطبق است؟       

.  بيان شما براي معرفي شكل و ابعاد اين جسم كافي نخواهد بود           مسلماً



اجزاي زبان گرافيك

،  سطوح ، خطوط  زبان گرافيك در كاربردهاي مهندسي با استفاده از     
. كند  يك جسم را معرفي مي محيط   و )ها رأس (  ها  گوشه 

.شود   شناخته مي  “كشي  نقشه  ” و يا   “رسم” اين زبان تحت عنوان، 
اي  رايانه   و يا روش   كشي  وسايل نقشه     ، به كمك بدون ابزار توان ترسيم را مي  

.انجام داد 



ترسيم بدون ابزار 

و   ( مداد در اين روش، خطوط بدون استفاده از ابزاري به كمك   
. شوند  رسم مي) كن  پاك 

: مثال



ترسيم با ابزار 

در اين روش، خطوط مستقيم، دواير و منحني ها با استفاده از وسايل            
از اين رو در اين روش، ترسيم با       .   رسم مي شوند دقتنقشه كشي و با   

.  خواهد بود مقياس  
: مثال



ترسيم با رايانه 

  هاي صنعتي با استفاده از نرم افزارهاي تجاري نظير        در اين روش، نقشه   
AutoCAD, Solid works, Catia, …  شوند   رسم مي .

: مثال



ترسيم با رايانه 

: نقش رايانه در گرافيك  
وجود    افزارهاي متعدد ترسيمي اين توهم به      با ورود رايانه و پيدايش نرم     

ولي بايد توجه داشت كه      . آيد كه رسم فني كهنه و قديمي شده است     مي
اي براي سرعت بخشيدن به كارهاي ترسيمي است و از خود     رايانه وسيله   

هاي    رو دانستن اصول ترسيم و روش    از اين  .  دهد  خلاقيت نشان نمي 
توان از  قدرت تجسم را نمي. طراحي براي مهندسان اجتناب ناپذير است      

ين   رايانه فرا گرفت، بلكه لازم است با آموختن اصول ترسيم همراه با تمر   
.عملي بدست آورد

.هدف از اين درس، بيان اصول و مباني نقشه كشي است    



اجزاي اصلي در نقشه كشي صنعتي 

صنعتي شامل دو بخش     كشي   نقشه
:اصلي است

با اين ابزار عمدتاً    :  زبان گرافيك-1
.شود   هندسه شكل بيان مي   

به كمك  : هاي زبان گرافيك    واژه -2
اين ابزار ابعاد، موقعيت و علائم ويژه         

.  شود  براي جسم بيان مي 



اجزاي اصلي در نقشه كشي صنعتي 

زبان گرافيك
هاي زبان گرافيك   واژه



مقدمه اي بر گرافيك  

هاي اختصاري به منظور انتقال سريع      گرافيك به فن تهيه علائم و نشانه      
گرافيك براي معرفي هندسه،    . شود   يك موضوع به ديگران گفته مي   

:  رو از اين .  درو شكل، رنگ، تناسب، تجسم اشياء و اجسام بكار مي    
هاي مختلف مورد   ي ارتباطي در رشته  گرافيك به عنوان يك وسيله   

.  گيرد استفاده مختصصان علوم پايه، مهندسي و هنري قرار مي      
ترين روش انتقال اطلاعات و دانش          گرافيك مهندسي بهترين و سريع      

-المللي فني و به عنوان يك زبان بين  . آيد مهندسي به حساب مي  -فني
. شود   مهندسي شناخته مي  



مقدمه اي بر گرافيك  

خواني   گرافيك و نقشه-1:        گرافيك مهندسي
كشي صنعتي    نقشه-2                                        
 طراحي مهندسي-3                                        

آموزش اصول ترسيم، محاسبات ترسيمي، رسم         :خواني  گرافيك و نقشه 
هاي اجرايي  هاي مقدماتي و روش خواندن نقشه       نقشه
هاي اجرايي براي ساخت قطعات و ماشين           تهيه نقشه : كشي صنعتي  نقشه

گذاري و رعايت  هاي سوار شده با اندازه     آلات صنعتي، تهيه نقشه 
ها، انطباقات و مشخصات دقيق و كامل آنها       تولرانس  



مقدمه اي بر گرافيك  

طراحي شكل ظاهري كليه مصنوعات صنعتي از جهت       : طراحي مهندسي
 و  رنگ، نما و ابعاد با توجه به فرهنگ استفاده از آن وسايل از نظر فني          

هنري 

هاي تجاري،    در اين بخش به طراحي آرم يا نشانه   : گرافيك هنري
و تراكت، طراحي  ) پوستر(هاي ديواري     فرهنگي، تهيه اعلان

.  شود  ها و غيره پرداخته مي      بندي بسته
:   نظير   . شود  به روش ترسيم مسايل رياضي حل مي       : گرافيك محاسباتي 

.هاي مشتق و انتگرال ها، توابع تجربي، رسم منحني  رسم نوموگرام 



رسم تصوير   

 را در نظر بگيريم و مقابل آن   Pاگر صفحه  
 را قرار دهيم،   ABجسم  

 جسم، خطوطي به   B و  Aسپس از نقاط      
هاي مصور   شعاع ( رسم كنيم،    Δموازات امتداد    

Aa وBb ( صفحه   تاP     را قطع كنند  )     نقاطa  و 
b  (          سپس نقاط به دست آمده را به هم وصل

، شكل حاصل را تصوير جسم و )ab( كنيم 
. ناميم   را صفحه تصوير مي Pصفحه 

B

Aa

b

Δ

P



انواع تصوير  

:  قائم  تصوير موازي-الف 
هاي مصور با    تصويري است كه در آن شعاع  

 Aa( هاي مصور   شعاعاگر  .   هم موازي باشد  
بر صفحه تصوير عمود باشند       )  Dd وCc و  Bbو

تصوير موازي قائم    ،)abcd( را تصوير حاصل 
. گويند مي

P

A
B

C

D

d

a

b

c



انواع تصوير  

:  تصوير موازي مايل   -ب
هاي مصور   تصويري است كه در آن شعاع      

)Aa  وBb   و Cc   وDd (    با هم موازي و بر
    . صفحه تصوير عمود نباشند    

P

A
B

C

D

d

a

b

c



انواع تصوير  

: تصوير مركزي     -ج 
  تصويري است كه در آن شعاعهاي مصور   

)SA  وSB(  همگرا هستند و از نقطه S    يا
هاي   شعاع   برخورد   . گذرند مركز ديد مي      

با صفحه تصوير، تصوير مركزي را           مصور
.كند   مشخص مي

P

a

b

A

B
S



تصوير بر روي صفحه  

از :  تصوير يك نقطه بر روي صفحه تصوير    -الف
  عمودي بر صفحه عمود كرده، پاي عمود  A  نقطه 

)a(     نقطه  تصوير  A  است.

P

A

a



تصوير بر روي صفحه  

:   تصوير يك خط بر روي صفحه تصوير      -ب
:يك خط نسبت به صفحه تصوير سه حالت دارد     

. خط بر صفحه تصوير عمود است  -1
.   يك نقطه است  )AB(در اين حالت تصوير خط         

 بر هم منطبق   )b (B و  )A )aدر واقع تصاوير   
P.است

A

a

B

b



تصوير بر روي صفحه  

. خط موازي با صفحه تصوير است -2
  به اندازه خط  )AB )abدر اين حالت تصوير خط      

ABاست  .

P

A

a

B

b



تصوير بر روي صفحه  

. خط نسبت به صفحه تصوير مايل است     -3
 )AB )abدر اين حالت تصوير خط      

.  استABكوچكتر از اندازه خط     

P

A

a

B

b



تصوير بر روي صفحه  

: تصوير يك صفحه بر روي صفحه تصوير -پ
:يك صفحه نسبت به صفحه تصوير سه حالت دارد     

.است  صفحه تصوير با   موازي A  صفحه -1
A در اين حالت تصوير صفحه  

. شود  رسم مياندازه واقعي      به   

1A

2

3
4

5
6

7

1

2

3
4

6

7

5



تصوير بر روي صفحه  

. استصفحه تصوير     بر عمود A  صفحه-2
A در اين حالت تصوير صفحه       

. يك خط مستقيم خواهد بود     

1

A
2

3

4

56

12
3

4

65



تصوير بر روي صفحه  

B

A

: مثال



تصوير بر روي صفحه  

. استمايل   تصوير   صفحه   نسبت بهA صفحه -3
. شود  رسم مي غير واقعي   به اندازهAدر اين حالت تصوير صفحه        

2

13

1

2

3

4

4



تصوير يك جسم بر روي صفحه    

صفحه تصوير



تصوير يك جسم بر روي صفحه    

 روش تصوير كردن نقاط بر روي صفحه تصوير        -الف

11

2
3

1

4

5

78
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9

12

13

6



تصوير يك جسم بر روي صفحه    

 روش تصوير كردن صفحات  بر روي صفحه تصوير          -ب

4

1
8

3

6 5

1

7

8
2

3

456

2

7
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رسم سه نما 

نماي چپ  

نماي جلو

نماي بالا 



رسم سه نما 

صفحه تصوير از چپ   

ز بالا  
وير ا

ه تص
صفح

جلو   
ر از 

صوي
حه ت

صف

بالا 

چپ جلو 

x

z

y



رسم سه نما 

ز بالا     
وير ا

ه تص
صفح

جلو     
ر از 

صوي
حه ت

صف

x

z

y

صفحه تصوير از چپ     

ر از چپ     
صوي

حه ت
صف

ز بالا     
وير ا

ه تص
صفح



رسم سه نما 

تصوير از جلو  

x

z

y

تصوير از چپ

تصوير از بالا

y



رسم سه نما 



رسم سه نما 

x

z

y

: 1مثال 



رسم سه نما 

: 1مثال 
تصوير از جلو   

x

z

y

تصوير از چپ 

تصوير از بالا  

y



رسم سه نما 

: 2مثال 

x

z

y

y
جلو



رسم سه نما 

: 3مثال 

جلو  

x

z

y

y



رسم سه نما 

: 4مثال 

x

5

Z

X
Y

Y



رسم سه نما 

بدون خط 

بدون خط 

مماس

مماس

تلاقي

تلاقي

اگر سطوح دوار و يا مستوي بر يكديگر مماس شوند، در اين صورت هيچ            
. شود  نمي در تصوير ايجاد    خط اثري نظير  

 اثر  اگر سطوح دوار يا مستوي با يكديگر تلاقي داشته باشند، در اين صورت،          
.   شود  ايجاد مي منحني يا   خط اين تلاقي در تصوير   

: 5مثال 



رسم سه نما 

تلاقي
مماس

مماسمماس
صفحه

) خط (اثر صفحه  

: 6مثال 



رسم سه نما 

: 7مثال 


